Ait enim<sup>3</sup> Hilarius in X lib. *De Trin.*, (n. 23 ; L. 10, 361) : *Unigenitus Deus hominem verum secundum similitudinem nostri hominis, non deficiens a se Deo, sumpsit ; in quem I quamvis aut ictus incideret, aut vulnus descenderet, aut nodi concurrerent, aut suspensio elevaret, afferrent quidem hæc impetum passionis, non tamen dolorem passionis inferrent : ut telum aliquod aquam perforans vel ignem compungens vel aera vulnerans, omnes quidem hæc passiones naturæ suæ infert, ut perforet<sup>5</sup>, ut compungat, ut vulneret ; sed naturam suam in hoc passio illata non retinet, dum in natura non est vel aquam forari, vel compungi<sup>6</sup> ignem, vel aera vulnerari, quamvis naturæ sit teli et vulnerare et compungere et forare. Passus invenitur<sup>7</sup> quidem Christus dum cæditur, dum suspenditur, dum moritur ; sed in corpus i-ruens passio nec non fuit passio, non tamen naturam passionis exercuit, dum et poenali ministerio pania desævit, et virtus corporis sine sensu pænæ vim pænæ in se desævientis excepit. Habuit sane illud Domini corpus doloris nostri naturam, si corpus nostrum id naturæ habet ut calcet undas, et de super eat fluctus, nec clausæ domus obstaculis arceatur. At vero si Domini corporis solum ista natura sit, ut sua virtute<sup>6</sup> feratur in humidis et sistat in liquidis et extracta<sup>9</sup> transcurrat ; quid per naturam humani corporis carnem ex Spiritu sancto conceptam judicamus ? Caro illa de cælis est, et homo ille de Deo est, habens ad patiendum corpus : et passus est, sed naturam non habens ad dolendum.*

1. Quar. om. « ecce ». — 2. Quar. « quibus a carne Christi passionis dolores submoveri videntur ». — 3. Quar. « sic ». — 4. Quar. « quo ». — 5. Quar. « foret ». — 6. Quar. « pungi ». — 7. Quar. « est ». — 8. Quar. om. « sua virtute. » — y. Quar v. structa. »

Idem in eodem (n. 26, coi. 366) : *Videamus an ille passionis ordo infirmitatem in Domino doloris permittat intelligi. Dilatis enim causis, ex quibus metum Domino hæresis ascribit, res ipsas ut gestee sunt conferamus. Nec enim fieri potest ut timor ejus significetur in verbis, cujus fiducia contineatur in factis. Timuisse igitur hæretice passionem videtur? Sed ob ignorantia; hujus errorem Petrus et satanas et scandalum est. An ne timuit qui armatis obvius prodiit? Et in corpore ejus infirmitas fuit ad cujus occursum consertata persequentium agmina supinatis corporibus conciderunt? Quam igitur infirmitatem dominatam hujus corporis credis, cujus tantam habuit natura virtutem? Sed forte dolorem vulneris timuit? Quem, rogo, o tu Dominicæ infirmitatis assertor, penetrantis carnem clavi habuit terrorem qui excisam aurem solo restituit tactu? Producens autem hæc manus clavum dolet, et sentit vulnus qui alteri dolorem vulneris non reliquit? Pungendae carnis metu tristis cujus tactus caro post caedem sanatur?*